5. Iz en sal auch diechein Jude besunder verkaufen gewant. das er bi der 
eilen versnide, he in soi auch weder pferd noch ander ve zu pfände nemen; iz 
ne [sij mit wizzcnscliaft eines Juden und eines Christen; nimt he iz darüber, 
damitc hat he im selber recht getan.

Dirre brief ist geschrieben und gegeben in dem iahre nach gottes gebürt 
tusend iar, zweihundert iar und in dem achtzigsten iar, acht tage vor sente 
Laurentius tage.

51. Herzog Heinrich IV löst von dem Erbvogte Heinrich die Stadtvogtei ab 
und ordnet den Bcchtszug aus dein Stadtdmge in das Hofgericht. Bieslau 
am 4. Mai 1281.

Original Stadtarchiv A. 24., gedruckt bei Lvmg Reichsarchiv XIV S. 233. und 
bruchstückweise bei Drescher dipl. NebensU S. 40.

In nomine domini amen. Cuncta négocia, que fiunt in tempore, ne simul 
labantur cum tempore, necesse est voce testiiun nec non litterarum testimonio 
perhennari. Inde est, quod nos II ein ri eus, dei gracia dux Slesie et dominus 
Wratizlauicnsis, ad vniversorum tarn presencium quam futurorum deferre cupimus 
nocionem, quod iideles consules ciuitatis nostre Wratizlauie, videlicet Zacharias, 
Engilgerus, Petrus Colncri, Arnoldus Colneri, Ditlmiarus Ruthenus, Conradus de 
Lemberg cum tota vniuersitate eiusdem ciuitatis coram nobis constituti sepius 
proposuerunt, quod Henncus, advoeatus hereditarius dicte ciuitatis nostre, ipsos 
in multis causis et negociis eum non contingentibus indebite aggrauaret. Nos 
vero cupicntcs predictis nostris consulibus et ciuibus in remedio succurrere opor-

7
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tuno nostrorum baronům maturo ha bito consilio propter bonům pacis, comniodum 
et vtilitatem nostre ciuitatis iam dicte cum predicto Henrico aduocato commu- 
tacionem fecimus dantes sibi villam nostram Luckowicz pro aduocacia et curia 
sua prope murum sita sibi suisque successoribus iure hereditario in perpetuum 
possidendam, ita quod predicti nostri consules et dues possent esse ab aggraua- 
cione indebita perpetuo liberi et soluti et scirent in futuro, qualia iura ipse pre- 
fatus aduocatus, quicunque esset, dcberet habere paritcr et tenere. Vnde volumus, 
vt quicunque se trahit vel traxerit ad mdicium nostre curie, quod aduocatus sepe- 
dictus nicliil debeat habere in illa causa, nisi quantum ipsum contingit in per- 
cepcione triginta solidorum.

2. Preterea volumus, ut quicunque nostram emerit aduocaciam sev a nobis ha- 
buerit, non grauet aliquem pro quacunquc causa, que ad c.ollum vel ad manum 
se extendit. vitra 10 marcas vsualis ponderis et monete, de quibus aduocatus 
provincialis tollet duas partes, aduocatus siquidem hcreditarius tantum suam ter- 
ciam partem tollet.

3. Insuper addicimus, si alique cause emerserint, magne ucl pame, intra 
muros ciuitatis uel extra, siue in pascuis, sev in hereditatibus spectantibus ad 
spadům ciuitatis et in iudicium curie nostre ucl ad nostram presenciam de ciuili 
iudicio tracte fuerint uel deducte; ibidem scabini nostre ciuitatis Wratizlauie 
sedere debeant et dare sentencias et secundum ius ciuitatis iudicari salua tarnen 
nostra maiori pena, que ad nos pertinet atque speetat, et nostro iudice iudicio 
presidente.

Ut autem hec nostra donacio habeat robur perpetue firmitatis liane p tginam 
nostro sigillo duximus consignandam. Actum et datum Wratizlauie per manus 
Bald wini, notarii curie nostre, anno domini millesimo c°c()lxxx0 quarto Nonas 
Maii presentibus hiis dominis: Petro, prothonotario nostro, Easlao Dremelinc, 
castellano in Rezen, Pacoslao, marschalco nostro, Nenkero, Symone Gallico, Nico­
lao Rufo et aliis quam plurimis fide digni«.

Mit dem Siegel des Herzogs.

52. Bischof Thomas II entscheidet den Streit des Dompropstes Sbrozlaw und 
des Propstes zum heiligen Geiste in Breslau Tilmann über die Zehnten 
von Wysoka. Breslau, den 3. März 1283.

Original im Archive des Hospitals zum heiligen Geiste.

In nomine domini amen. Ut quiescat animus litigantium, et bonum pacis 
et concordie firmius solidetur, expedit, vt ea que ordinantur et debent per longa 
tempora stabilia permanere, scriptis competentibus roborentur. Hinc est, quod 
nos Thomas, dei gracia episcopus Wratizlauiensis, constare volumus vniuersis, ad 
quos presentes littere fuerint deuolute, quod cum inter virům prouidum et dis- 
cretum dominum Sbrozlaum, nostrum Wratizlauiensem prepositum, ex parte vna 
et fratrem Tilmannum, prepositum hospitalis sancti spiritus ibidem, ex altera 
orta esset controuersia quedam super décima cuiusdam ville, que Wisoca nuncu- 
patur, quam decimam dictus dominus Sbrozlaus, prepositus nostcr, asserebat ad 
prebendam, quam prêter preposituram in nostra Wratizlauiensi ecclesia obtinet, 
pertinere; tandem post multas altercationes hincinde diutius habitas placuit par- 
tibus in nostra et capituli nostri preseutia constitutis tarn pro ipsorum quiete,
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quam pro scandalo euitando, quod ex eorum frequcntibus litigiis succrescere po. 
terat vel etiam evenire, postpositis utrimque questionibus siue litigiis concordare 
finaliter in hune modum consensu ad hoc nostro et nostri Wratizlauiensis capi- 
tuli, eo quod ordinatio cjusdem concordie opus in se contincat pietatis, specialiter 
accidente, quod predicta villa Wisoca hospitali sancti spiritus, siuc propriis eius- 
dem hospitalis aretur aratris siue aliorum, a solutione dccime et ab impeticione 
prefati domini Sbrozlai ei succesborum suorum, ad quos dicta prebenda postmodum 
deuoluctur, libera pcrpetuo dcbeat remanere. Prepositus vero ipsius hospitalis 
ratione dccime tocius predicte ville videlicet de Wisoca sepedicto domino Sbrozlao 
et suis successoribus, vt predictum est, vnam marcam vsualis moneto et argenti 
in festo bcati Martini soluere tcncbitur annuatim. Et vt predicta ordinatio con­
cordie iirma permancat in perpetuum et integra, sigillis nostro et prefati capituli 
nostri presentem paginam fecimus communiri; actum et datum Wratizlauie in die 
cinerum anno domini MoCC0LXXX0 tercio presentibus et consentientibus dominis 
Milegio, decano, magistro Andrea archidiacono, Johanne scolastico, magistro Vlrico 
cantore, Nicholao custode, Nicholao, scolastico Glogouiensi, Leonardo decano, ma­
gistro Francone, archidiacono Opoliensi, magistro Johanne Gosuini, Volphkcro, 
Stephano, Martino, Helya. Petro, Henrico Vlrici, Petro Radzlai et Laurentio, ca- 
nonicis nostris Wratizlauiensibus.

An rothen seidenen Fäden hängen die spitzrunden Siegel des Bischofs und des Capitels mit 
den Umschriften: f S THOME DI GEA WEATISLAVIEN. EPI. und f S CAPITVLI VVEA 
TIZLAVIEff ECCL’E SCI JO. . .

53. Die Herzoge Heinrich V von Liegnitz und Heinrich IV von Breslau be­
stimmen, was die breslauer Bürger zu Neumarkt und die neumark ter zu 
Breslau an den Jahrmärkten zu entrichten haben. 2. September 1283- 

Original im breslauer Stadtarchiv A. 19., gedruckt bei Lünig XIV. S. 234.

In nomine domini amen. Noucrint vniuersi presentem paginam inspecturi, 
quod nos Hcnricus dei gracia dux Slesie et dominus Lignicensis, ad instanciam 
precum atque monicionum fidclium nostrorum ciuium Nouiforensium deliberato 
consilio nostrorum baronům cum illustri principe, fratre nostro karissimo Hein- 
rico, duce Slesie et domino Wratizlauiensi, propter communem vtilitatem et pro- 
fectmn ciuitatis nostre Nouifori ex vna parte et ciuitatis Wratizlauiensis ex altera 
super solucionibus et iuribus theolonii nostrorum ciuium Nouiforensium in nun- 
dinis terre Wratizlauiensis concordauimus in hunc modum; ita quod jam dicti 
nostri ciues Nouiforcnses, mcrcatores, institores et alii, cuiuscunque modi 
operis sint, qui ad easdem nundinas venerint, de ipsorum mercimoniis soluant, 
prout teniporibus nostrorum predccessorum fclicis memorie primitus in eisdem 
nundinis soluere consueuerunt. Et que soluciones ex antiquo taies fore di- 
noscuntur, quod ciues nostri Nouiforcnses in omnibus ciuitatibus terre Wratiz­
lauiensis tarn in Wratizlauia quam in Nyza et in nundinis aliarum ciuitatum siue 
in diebus forensibus semper de dccem panniš Nouiforensibus raum scotum per- 
petualiter soluere debeant. De sale et de aliis ipsorum mercimoniis, que duxe- 
rint, soluant sicut antiquitus soluere consueuerunt. Quidquid eciam nostri ciues 
Noviforcnses in ciuitatibus \\ ratizlauiensibus pro eadem pecunia quam pro suis 
pannis reccperint, comparauerint, sev mercimoniis, de quibus1) in theoloneo satis-

l) Original: quibuibus.
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factum fuerit, super hiis in theolonii exaccione deinceps non grauentur. Iura 
autem et soluciones ciuium Wratizlauiensium taies sunt, quod nos omnes eiues 
Wratizlauienses. qui ad nundinas in Nouumforum venerint, de omni exaccione 
theolonii libères esse permittimus et quietos eo excepto, quod qiiiuis mercator per 
singulare* vlnas vendens pannes in stacinnibus, que wlgariter „bude“ dicuntur, 
de quibuscunque eciam partibus ibidem sibi panni adducti fuerint, et ipsos penes 
se in buda locauerit, non amplius quam censům bude soluet. Qui uero stamina 
ex integro in cameris vendidcrit, non vitra quam censům soluet camerarum ; pre- 
terea in exitu ciuitatis ante valuam de quolibet equo dabit obolům. Similiter 
institores de suis mercimoniis censům camerarum dabunt in pipere et de equo, 
sicut est predictum. Alii vero dues Wratizlauienses, cuiuscunque condicionis seu 
operis sint, de budis suis soluent censům et de equo facient, provt antea est 
statutum. et insuper preláti dues Wratizlauienses omnibus ipsorum iuribus ibidem 
frui debcnt, tancjuam antiquitus fruebantur. In cuius roi euidens tcstimonium et 
munimen presentem cedulam appcnsione nostri sigilli fccimus roborari. Actum 
anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo tercio presentibus domino Gun- 
thero de Bibirstein, domino Hcnrico de Prouin. domino Mironkone, domino Tlie- 
mone marschalco, domino Bertoldo de Borow, et ciuibus Nouiforensibus, Tilone 
Longo, Henrico Slanzone, Alberto et Heidenrico, institoribus, et Gcrnodo scriptore 
et aliis cpiam pluribus fide dignis. Datum per manuni Fiixschonis, nostre curie 
notarii, quarto Nonas Septembris.

An seidenen Fäden hängt das Siegel deB Herzogs Heinrich Y mit der Umschrift: 
f SIGILLVM HEI GRATIA DOMU HENRICI UYCTS SLEZIE.

54. Herzog Heinrich IV bestätigt der Stadt Breslau das Magdeburger Beeid.
Bieslau den 12. September 1283.

Original un breslauer Stadtarchive Bla gedruckt bei Tschoppe und Stenzei S. 400.

In nomine dei etcrni amen. Omnibus Christi fldelibus, presentem paginam 
inspecturis, Heinricas, dei gracia dux Slesie et dominus Wratislauic, salutem in 
auctore salutis. Illud precipue piincipalis potencie culmen amplificat. rebus com- 
munibus diligenter intendere sub certisque legibus ita subditorum constringere 
voluntates, vt statuti juris obseruanciis alligati, sectari licita valeant et inhibita 
declinare. C'um itaque felicis memorie pater noster quasdam constituciones et 
jura Magdeburgensia in locacione nostre civitatis Wratislavicnsis ipsis civibus 
eorumque posteris concedcnda decreverit, nos, qui paternis cupimus reucrenter 
adherere vestigiis, omnia jura predicta, statuta seu constituciones Magdeburgenses, 
provt a pâtre nostro ipsis racionabditer sunt induite, ratilicamus, approbamus et 
presentibus confirmamus ipsasque per ordinem fecimus liic subscribi.

Folgt die Urkunde Nr. 20 bis zu den Worten: so hebet her sinen Kamph ver­
loren (§ 63).

Hec sunt jura, que in instrmnento autentico felicis memorie patris nostri, 
ducis Ileinrici, conscripta diligenter invenimus et per eundem indulta civibus 
antedictis. Que cum per negligenciam aut ignauiam eorum, qui pro tempore 
fuerant, essent defectiue-, propter cedule breuitatem, inscripta, obmissis quibusdam 
articulis. que jus predictum nichilominus contingere videbantur, predicti nostri 
ciues, cupientes hujusmodi suplere defectum, obmissos ejusdcm juris articulos in-
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discretis vsi consiliis talitcr suppleuerunt, vt jus, quod in originali negligcnter 
extitit pretcrmissum. in alio latere instrumenti ejusdem fernere ducerent inscri- 
bendum. propter quod indignacionis nostre sencientes indicia nostrcque postremum 
gracie reformati peeierunt instancius, vt omnia ipsorum jura, que ab vtraque 
parte eonseripserant, vnius littere contineneia concludere dignaremur. Nos itaque 
ipsorum predbus pium prebentes assensum, quod in prioribus patris nostri litteris 
fuerat pretcrmissum et suprascriptum incongrue, scripturis scquentibus intepamus:

Folgt die Urkunde Nr. 20. von §65. bis zu Ende.

Lniuersa igitur suprascripta jura atque statuta, prout prcsenti pagine sunt 
inscripta, principali beneficencia confirmamus volontés ipsa per nostre ciaitatis 
WratWauiensis dues, qui sunt vel pro tempore fuerint, inuiolabiliter obseruari, 
salua semper tam nobis quam predietis ciuibus intcrpretacione, quam dux Hcin- 
riais, felicis memorie pater noster, vna cum patruo nostro, felicis recordacionis 
duce \\ ladyzlao, in derogacionem quorundam articulonun predicti juris interpoliere 
decreuerunt ad commodum et profectum ciuitatis et ciuium predictorum, provt in 
instrumento ipsorum super lioc confecto legitime continetur, cuius tenor talis est:

Folgt die Urkunde Nr. 23.

Omnia enim, que in abrogacionem juris Magdcburgensis in eodem instru­
mento a nostris progenitoribus sunt inscripta salua volumus conscruari. In quo­
rum omnium testimonium et vigorem presentem litteram sigilli nostri munimine 
fecimus roborari. Actum Wratislavie anno domini millésime ducentesimo octo- 
gesimo tercio secundo Idus Septembris presentibus domino Bernharde, Mysnensi 
preposito, cancellario nostro, domino Petro prothonotario, Heimico pincerna de 
Appolde, Michaele de Schozniz, Castellano Wratislaviensi, Nycholao Grimzlawiz, 
Castellano de Zandowel, Eazzlao Dremeliko, Castellano in ßetschen, magistro Ja- 
cobo, legum doctore, et aliis multis. Datum per manum magistři Lodwici, notarii 
curie nostre.

Mit dem Siegel des Herzogs.

So. Herzog Heinrich V von Licgnitz bekundet, dass der Propst zum heiligen 
Geiste in Breslau durch die Urkunden Herzog Heinrichs des Bärtigen und 
seines Sohnes die Freiheit der Güter des Hospitals zum heiligen Geiste 
von den herzoglichen Lasten und Gerichten bewiesen hat, und bestätigt die­
selbe. Bochlitz den 23. August 1288.

Original im Archiv des Hospitals zum heiligen Geiste.

In nomine domini amen. Ecclesiarum profectibus pia deuocione cupientes 
intenderc ad honorem diuini liominis merito liberales existimus, dum ecclesiastica 
predia debitis nobis servitutibus liberamus. Constitutus igitur coram nobis duce 
Heiirico, duce Slezie et domino de Ligniz, venerabilis vir frater Tilmannus, pre- 
positus sancti spiritus ospitalis in Wratizlauia, libertates prediorum et villaram et 
omnium incolarum ibidem sancti spiritus hospitalis jam dicti per euidencia priui- 
legia felicis memorie attaui nostri domini Henrici, ducis cum barba, et aui nostri, 
lilii sui ducis Henrici occisi a Tartaris publice demonstrauit, videlicet quod omnes 
possessiones dicti hospitalis ab omnibus se rui < äs ducalibus, exaccionibus, vecturis, 
et quibuscunque angariis sunt exempte, et nichilominus inhabitatores earundem
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possessionum a iurisdiœion# omnium iudicum et castellanorum sunt libérât« (!) 
et coram nemine nis: citati per sigilla principům in prcsencia ipsorum de causis 
criminalibus et non aliis debeant respondere. Nos igitur volentes paternam do- 
nacionem in nulle coartare set magis pmpter opus pietatis karitatiue ampliare 
easdem donaciones libertatis dieto hospitali in curia \ narchowiz sita sub dominio 
nostro in districtu Nouifori concedimus tam large, quod dicta curia cum omnibus 
suis incolis ab exaccionibus, vecturis, angariis et quibuscunque solucionibus sit 
exempta, et homincs ibidem degentes pro nullis causis nisi pro causa criminali, 
capitis uel mutilacione menibri, per nostrum sigillum citati in nostra respondere 
presencia teneantur. Alias vero omnes causas praeposito dicti liospitalis con­
cedimus et reli squimus iudicandas. In huius rei testimonium presens priuilegium 
cmn nostro sigillo iussimus confirmari. Actum anno domini millésime ducen- 
tesimo octogesimo octauo presennbus hiis domino Petro de Gusich, domino The- 
mone marschaloo, domino Bertolde de Borov, domino Ottone de Slewiz, domino 
Fiixschone de Thomaswalde, Domino Frederico, capellano nostro de Loin, et 
Frixschone, nostro notarié, cuius manibus in Rochliz in vigilia sancti Bartholomei 
apostoli presencia conscribuntur.

An seidenen Fäden hangt das Fusssiegel des Herzogs mit der Umschrift: f S. HENRICI
DVCIS S ! F/IF ET DOMINI DE LIGNIZ. Das kleine Riieksiegel zeigt den schlesischen Adler 
mit der Umschrift: f S HENRICI DVCIS SLEZ.

Stí. Herzog Heinrich V von Breslau und Liege Hz bestätigt und beschwört der 
Stadt Breslau, der er die Herrschaft über das Fürstenthum Breslau 
dankt, alle Privilegien seiner Vorfahren, insbesondere das Meilenrecht. 
Breslau, den 22. Juli 1290.

Transsumirt in einer Urkunde König Johanns von 1327. im Archiv der Stadt Breslau 
D26., gedruckt bei Liinig Reichsarchiv XIV S. 238.

In nomine domini amen. Humana gesta simul transeunt cum tempore, nisi 
scripturis et testibus perennentur: hinc est, quod nos Henricus, dei gracia dux 
Slesie dominus Wratizlauie et Legnicz, tarn presentibus quam futuris volumus 
esse notum, quod post solum deum per fideles et karissimos nostros ciues Wra- 
tizlauienses pariter et per tenigenas Wratizlauienses simus ducatum V ratiz- 
lauiensem et dominium consecuti. Vnde dignum fore dinoseihir, vt bénéficia 
beneliciis recompensemus, quod ipsis sub prestito iuramento omnes donaciones, 
concessiones, iura et priuilegia ipsorum, que a nostiis patruis et progemtoribus 
pie recordacioui» et communia iura prime locacionis et precipue, ut nulle camere 
mercatorum, nulli erami, nulli pistores, nulli sutores, nulli carniiices, nulle tha- 
beme sint. nulli mechanici, Volumus, vt non infra vnius spaciuni miliaris in 
preiudicium nostre TVratizlauiensis ciuitatis. mdulta ipsis et concessa emendaremus 
et confirmaremus. beniuole ad ipsorum peticionem iustam et honestam inclinati 
omnia et singula innouamus. ratificamus et inuiolabili+er prestito iuramento per­
pétue eonfirmamus. Nc autom nostri berede* seu successures in posterům hanc 
nostram donacionem et confirmacionem in aliquod preiudicium prefate nostre ciui­
tatis infringere ualeat, ipsos sub eodem perstringimus iuramento. fei que vero, 
quod absit, a nobis vel a nostris heredibus aut successoribus siue donaciones aut. 
priuilegia in preiudicium iam dicte ciuitatis per ignoranciam vel obliuionem ema- 
nauerint ex nunc prout ex tune, eas vel ea decernimus nil valere et in initum
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reuncamus propter prestitum iurainentum. Super huius confinnacioue liane pa- 
ginam nostro sigillé duximus roboranclaiii. Actum et datum Wratizlauie anno 
domini m° cc° nonagesimo xi° Kalendas Augusti presentibus dominis Gunthero 
de Bebirsteyn, Heynscbone de Wesinburc, domino Pakoslao, magistro Lodoyco, 
Tliymone de Poserno, Bertholdo et Cunrado de Borow et aliis pluribus 
ťide dignis.

57. König Budolý lelek,li den König Wenzel II von Böhmen m>t allen durch 
den Tod des Herzogs Heinrich IV von Breslau eröffneten Beichslehen. 
Erfurt den 22. Juli 1290 v).

Gedr. bei Sommersberg I 892., Lünig Corpus juris feud. Germ. I 971. u. ifter.

Nos Rudolphus, dei gratia Romanorum rex, semper Augustus, ad umversorum 
sacri Romani imperii fidelium notitiam cupimus present' pagina pervenire, quod 
nos attendentes multiformia meritorum insignia virtutum et fidei premia preciosa, 
quibus illustris Wenceslaus, rex Boemie, princeps et filius noster charissimus, 
erga nos et Romanům imperium se constituit multiformiter gratiosum, omnia 
feoda nobis et imperio per mortem illustris ducis Wratislavie vacantia dieto regi 
Boemie nec non suis heredibus tenenda habenda possidenda titulo feudali duxi- 
mus conferenda. In cujus rei testimonium presentes litteras conscribi et nostre 
majestatis Sgillo jussimus roborari. Datum Erfordie XI Kalendas Augusti anno 
domini MCCXC, indictione III. regni vero nostn XVII.

1) Vgl. hierzu die Anmerkung Böhmers Regesta Rudolf! 1052.

5S. Herzog Heinrich V bestätigt und transsumirt die Urkunde Herzog 
Heinrichs III über die Gründung der Neustadt vom 9. April 1263. 
9. August 1290.

Original im Archiv der Stadt Breslau A 16, gedruckt hei Drescher, diplomatische 
Nebenstunden I p. 62. Grmpp Magdeb.-HMimhes Recht 335., und lei Tschvppe u. 
Stenzei S. 405.

In nomine domini amen. Nos Ilenricus, dei gracia dux Slesie et dominus 
Wratizlamensis, notum esse cupimus vniuersis, tarn presentibus quam futuris, 
quod exhibitis nobis ex parte ciuium nostrorum de noua ciuitate sita ante ciui- 
tatem Wratizlauienscm priuilegiis beate memorie domini Henrici, ducis Slesie, 
Cracouie et Sandomirie, super ipsorum iuribus et confirmacionibus, que de 
verbo ad verbum perspeximus in hune modum:

Folgt die Urkunde Nr. 24.

Nos igitur volentes [juribus]2) dictorum ciuium et ciuitatis in nullo penitus 
derogare, set pocius ipsos cmn ciuitate in dictis suis iuribus manutenere, 
omnia superius predicta et prenotata nostri sigilli munimine contirmamus, et eos- 
dem ciues in suis consuetudinibus persistere volumus omni contradiccionis scru­
pule profligato. Actum anno domini millésime ducentesimo nonagesimo presenti­
bus fklelibus nostris Symone, castellano de Nemix, Henzcone de Wisenburc, Nenkero, 

1) So nannte sieli jedoch nicht Heinrich III, sondern Heinrich IV (vgl. Stenzei schleßische 
Geschichte S. ICK») in den letzten Jahren seiner Herrschaft. Lediglich durch ein Versehen des 
Schreibers, der geglaubt haben mag, eine Urkunde des zuletzt genannten Herzogs vor sich zu 
haben, dessen Regierun gs an fang (12t56) ihm nicht genau bekannt war, ist diese irrthiimliche Be­
zeichnung Herzog Heinrichs III zu erklären. 2) Fehlt im Original,
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Palatino W ratizlauiensi, Pakozlao, Scliamborio de Siltberc, Ludwico protlionotario 
et Frixschone, notarié nostro, cuius manibus quinto Augusti presencia Ydus3) con- 
scribuntur.

Das Siegel ist verloren.
3) Ydus gehört vor .Augusti. ■

50. König Rudolf bestätigt als Kehnsherr den Erbvertrag des Königs Wenzel 11 
von Böhmen und des Herzogs Heinrich IV von Breslau, wonach das vom 
Reiche lehnrührige Fürstenthum Breslau an König W enzel II fallen soll, 
wenn der Herzog Heinrich vor ihm stirbt. Erfurt den 25. September 1290 W-

Sommersberg I 892., Liinig l. c. 1971 v. Öfter.

Rudolphus, dei gracia Romanorum rex, semper Augustus, universis sacri 
Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis grat mm suam et omne bo­
nům. Universitatis vestre notitie innotescat, quod nos ordinationem seu promis- 
sionem de terra et principátu Wratislavie et Slesio, que a nobis et imperio haben- 
tur in feudum, quam illustris quondam Henricus, dux Wratislavie, noster princeps, 
cum illustrissime et preclaro Wenceslao, rege Boemie, filio et principe nostro cha- 
rissimo, Videlicct, quod idem rex Boemie in terra et principátu Vratislavi* et 
Slesie, si ipsum Henricum ducem premori contigerit, sibi deberet succedcrc, iniisse 
dignoscitur et fecisse, habemus gratam et ratam de plenitudine potestatis regie 
confirmantes et dantes lias litteras nostras sigillo nostro muuitas in testiinoniiun 
super eo. Datum Erfordie VII. Kalendas Octobris indictione III, anno domini 
MCCXC, regni vero nostri XVII.

1) Vgl. hierzu die Anmerkung Böhmers Reg. Rudolf! 1052.

GO. König Rudolf belehnt den König JT enzel II von Böhmen mit allen durch 
den Tod des Herzogs Heinrich IV von Breslau eröffneten Reichslehen. 
Erfurt den 26. (25.) September 12901).

Sommersberg I 892., Ijünig l. c. I 971 v. öfter.

Rudolplius, dei gracia Romano nun rex, semper Augustus, universis sacri 
Romani imperii iidelibus presentes litteras inspecturis gratiam ouam et omne bo­
nům. Licet munificence nostre dextram ad cunctos iideles, quos Romanům 
ambit imperium, ex oflicii débite nobis desuper recommissi porrigere tencamur, 
maxime tarnen illustres principes, qui velut aurora stellis praerutilans virtutum 
insiguiis ceteris prestantiores imperialem gloriam reddunt radiantius illustratam, 
nos dclcctat graciosius gratiosa dulcedine- prevenire ; attendentes itaque incljtum 
V enccslaum, regem Boemie, principem et lilium nostrum charissimum, utpote 
bene meritum condignis premiis premiandum principátům Wratislaviense et Slcsie, 
quem a nobis et imperio illustris quoiidam Ilcnricus dux Wratislaviensis recepit 
in feodem, neenon omnia feoda vacantia ex morte ejusdem Henrici quondam 
ducis Wratislaviensis ad nos et imperium pertinentia cum omnibus suis attiuen- 
tiis, possessionibus, jurisdictionibus et juribus universis, quocunque nomine cense- 
antur, dieto régi Boemie et suis heredibus habenda et possidenda a nobis et im­
perio tenenda titulo feudali duximus conferenda; si quid autem diminutionis vel 

1) Die Abdrücke haben zum Theil YI Kalendas Octobris zr.ni Tlieil VII.
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calumnie, quod non credimus, circa predicta cavillose, malitiose vel subdole posset 
opponi, supplemus de plenitudine regie potestatis. In cujus rei testimonium pre- 
sens scriptum nostre majestatis sigillo fecimus communiri. Datum Erfordie YI 
Kalendas Octobris, indictione III, anno domini MCCXC, regni vero nostri XVII.

61. Herzog Heinrich V führt die Oldau um die Stadt Breslau. 23. Januar 1291.
Original im Archiv der Stadt Breslau A 11.

In nomine domini amen. Ea que cause cognicionem in futuro indigent, 
necessarium duximus, vt scriptis et testibus publicis confîrmentur. Inde est, quod 
nos Henricus, dei gracia dux Slezie et dominus Wratizlauicnsis, in plurimormn 
tarn presencium quam futurorum deferimus nocionem, quod in promocione ciuitais 
nostre \\: ratizlauie exhibentes nos peruigiles de communi consilio consulum 
dicte ciuitatis fluuium, qui Olauia dicitur, circa dictam ciuitatem ducere de- 
creuimus, vt commoda plurima per eandem aquam ciuitati proueniant, et vt 
eciam sit in partibus infirmioribus magis firma. Invenimus eciam in ambitu dicti 
fluminis locum pro molendino congruum, quem locum medium Theodrico dieto 
Pheffircorn, seruitori nostro, contulimus ad edificandum et construendum [molen- 
dinum] pro media parte, cum quotquot rôtis poterit vel necessarias liabuerit, et 
sicut suis vsibus videbitur commodius expedire, addicientes, quod piscatura in dieto 
fossato per medium ad eundem Theodricum et ad suos successores pertineat, et 
nullum molendinum superius aut inferius per aliquem debcat construi, quod isti 
molendino preiudicium generet aut grauamen. Sed structura et instauracio pon- 
cium per dictum fossatum pertineat ad solos ciues Wratizlauienses et idem Theo- 
dricus de media parte molendini ipsum contingentem (!) nobis octo malderatas brasii 
ordeacii in festo s. Martini a die, qua dictum molendinum molere ceperit, annis 
singulis post biennimn est daturus, et de aliis solucionibus omnibus et exaccionibus 
et collectis, quas super alia molendina ponimus, idem Theodricus perpetuo sit 
cum suis successoribus liber penitus et solutus. In cuius rei testimonium cum 
sigillo nostro presenda iussimus sigillari. Actum anno domini millésime ducen- 
tesimo nonogesimo (!) primo presentibus hiis Gunthero de Bibirstein, Themone 
de Pozorne, pincerna, Bcrtoldo de Borow, dapifero nostro, Gysilhero Colnero et 
consulibus ciuitatis, Chonrado, Winero, Zacharia, Hehvico de Molsdorfh, Tilone 
et Bertoldo de Cindato et Erixschone, nostre curie notario, dieto dc Jareschowe, 
cuius manibus decimo Kalendas Februarii presencia conscribuntur.

Das grosse Fusssiegel des Herzogs mit der Umschrift in gothischen Majuskeln: f S’ HEN­
RICI QVNTI DEL GRA. DVCIS SLE. DM. WRATIZLIE. ET. DE. LIGNIZ hängt an grünen sei­
denen Fäden. Das kleine Rücksiegel zeigt den schlesischen Adler mit der Umschrift: ■}■ S. HEN. 
QVÏTI DVC. SLE ET DNI WRAT.

62. Herzog Heinrich V von Breslau bewidmet Goldberg mit breslauer Becht.
Goldberg den 23. Juni 1292

Original im Archive der Slad* Goldberg Nr. 3, gedr. bei Tzschoppe u. Stenzei S. 414.

In nomine domini amen. Juste et pie nos facere reputamus, cum jura 
eivitatum nostrarum per aucmentacionem rei publice conservamus. Inde est, 
quod nos Henricus, dei gracia dux Slezie et dominus Wratizlaviensis, commodis 
et honoribus civitatis nostre Aurcimontis tanto efficacius cupientes intendere, quanto

8
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magis ipsan. proficere variis profectibus desideramus, eidem civitati nostre jura 
et donaciones subscriptas concedimus et donamus et ea deferri ad presencium et 
futurorum noticiam volumus testimonio hujus scripti. Concedimus itaque dicte 
civitati in causis judiciariis et civilibus jura civitatis Wratizlavie, et quod omnes 
ville ad districtum Aureimontis pertinentes et nominatim Peregrini villa senten- 
cias et jura sua in eadem civitate recipiant et requirant, et secundum jura et 
sentencias, que ipsis de civitate Aureimontis date fuerint, in omnibus causis ju­
diciariis gubementur. Damus eciam dicte civitati in villa dicta Kopatz quinque 
mansos et medium ultra agros, quos Wernberus in acie, civis Aureimontis, ibidem 
possidet, pro pascuis pecoram, ut dicti quinque mansi et médius pro utilitate 
pascuoram ad dictam perpetuo pertineant civitatem. In hujus rei testimonium 
et perpetuum vigorem pre&ens instrumentmn conscribi jussimus, nostri sigilli mu- 
nimine roboratum. Actum in Aureomonte, anno domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo secundo, presentibus fidelibus nostris, Themone de Pozeme, pincema 
nostro, Bertoldo de Borow dapifero, Petro dieto de Prato, Hermanno de Roncberc, 
Petro Kurziboc et Frixschone, nostre curie notario, per quem in vigilia nativitatis 
sancti Johannis baptisté presencia conscribuntur.

Mit dem Siegel des Herzogs.

63• Der breslauer Rath bekundet, dass er auf Verlangen Herzog Hein­
richs V das Recht der Stadt Rreslau der Stadt Goldberg mitgeiheilt hat. 
6. August 1292.

Original im Archive der Stadt Goldberg Nr, 4, gedr. bei Tzschoppe u. Stenzei S. 416.

Noverint universi, presentes et posteri, presens scriptum inspecturi, quod 
nos, consules civitatis Wratislaviensis, videlicet Wernerus de Borch, Sibodo de 
Lewenberch, Goblo, Siffridus Herdegni, Nycliolaus Plesslonis et Engelgerus, ad 
instanciam precum incliti principis H[enrici], ducis Slesie et domini nostri Wra­
tislaviensis et in Legniz, universis civibus in Aureomonte nunc existentibus et in 
posterům successuris, omnia nostre civitatis jura, prout apud nos servantur, por- 
rigimus et donamus, ita quoque, ut super omnibus causis, tarn parvis, quam 
magnis, civibus predicte civitatis incumbentibus, in omni jure ad nostram civitatem 
Wratislaviam perpetualiter recursum habere debeant et respectum unaque nobis- 
cum de eisdem juribus in prefata civitate frui et gaudere pro ipsorum civium 
comodo et honore. Dum hec fièrent, presentes erant tune temporis scabini in 
Wratislavia ceterique seniores concives ibidem, qui pari assensu, bona voluntate 
consenserunt, videlicet Thilo de Cindal, Jensclie de Gorliz, Nycholaus Godkini, 
Hermannus de Molnheim, Nycholaus Heroldi, Siffridus Braziator, Hellewicus de 
Mollesdorf, noenen Zacharias, Heinricus de Bansch, Conradus, Wienerus, Bertoldus, 
de Cindal, Wernerus Scliartelzan, hereditarius advocatus in Wratislavia, et alii 
quam plures. Super quo ipsos presenti scripto appensione sigilli civitatis Wra- 
tislavie duximus muniendos. Datum, anno domini millesimo ducentesimo nona­
gesimo II, in die beatorum martyrům Sixti, Felicissimi et Agapiti.

Da« Siegel fehlt.
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64. Herzog Heinrich V von Breslau und Liegnitz bewidmet Liegnitz mit dem 
Bechte der Stadt Breslau. Liegnitz den 17. Juni 1293.

Original im liegnitzer Stadtarchiv ATr. 26, gedr. bei Tzsnhoppe u. Stenzei S. 422, 
Schirrmacher, Liegnitzer UB. S. 13. u. Sammler, Chronik von Liegnitz S. 445, bei letz­
terem mit Fortlassung der Zeugen.

In nomine domini amen. Cum justicia sit constans et perpétua voluntas 
jus suum unicuique tribuens, expedit nobis, qui justiciam colimus et boni et equi 
noticiam profitemur, ut singulis tam solidům jus reddamus, ne etemi judicis 
justiciam nobis contrariam senciamus. Inde est, quod nos, Henricus, dei gracia 
dux Slezie et dominus Wratizlavie et de Ligniez, omnibus in perpetuum, tam 
presentibus quam futuris, testimonio hujus pagine cupimus esse notum, quod cum 
adverteremus, quod ch lias Wratizlavia jure speciali frueretur et civitas Ligniez 
jure similiter speciali regeretur et in hiis juribus dvilibus discreparent, atten- 
dentes, quod inequalitas jurium inequalitatem efficit hominum, hujusmodi diversi- 
tates non profîcuas sed perniciosas estimantes maturo habito consilio et dclibe- 
rato animo donamus, tradimus et concedimus civitati nostre Ligniez omnia jura 
civitatis Wratizlavie, quocunque nomine censeantur, in judiciis, in mensuris, in 
metretis, in ulnis, in exaccionibus, collectis, contribucionibus et taxacionibus, in 
omnibus officinis, qualitercunque nunecupentur, ut eisdem juribus Wratizlavien- 
sibus civitas Ligniez jure perpetuo gaudeat et fruatur, volentes, concedentes, con­
sentes quoque sanccione perhenni civitatem Ligniez omnibus juribus Wratizla- 
viensibus in universis causis magnis et minutis eternaliter pęrfrui et, gaudere. 
Ne autem quispiam nostrorum lieredum seu successorum hanc nostram con- 
cessionem et juris innovacionem, quam non nocivam sed proficuam reputamus, 
infringere valeat aut mutare, presentes litteras in confirmacionem ipsius scribi 
fecimus et nostri sigilli karactere consignari. Actum in Ligniez, anno domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo tertio quinto decimo Kalendas Julii, presenti­
bus nostris fidelibus, Mironchone de Parchowicz, Bertoldo de Borow, Themone de 
Poserne, Ottone de Slewicz, et civibus Lignicensibus, Hartungo de Bunzlavia, Ber­
toldo dieto Kleinchoufh, Jolianne de Woyzechisdorfh et Friczchone de Jaroscliow, 
canonico et prothonotario Wratizlaviensi, cujus manibus presencia conscribuntur.

Mit dem Siegel des Herzogs.

65. Bischof Johann von Breslau gründet mit Zustimmung seines Capitels die 
Elisabeth seiiide zu Breslau nach dem Muster der dort bereits bestehenden 
Stadtschule zu St. Maria-Magdalena. Breslau den 31. August 1293.

Original im Stadtarchiv Ml. c, Facsimile mit schönen Abbildungen der Siegel als 
Beilage des Programms zur Jubelfeier dei Elisabethgymnasiums 1862.

In nomine domini amen. Vt eorum, que rite atque legitime ordinantur, 
memoria eciam apud posteros habeatur, nos Johannes, dei gracia episcopus Wra- 
tislauiensis, presentibus litteris pfofitemur et notum facimus vniuersis easdem 
presentes litteras inspectais, quod cum ad nostrum spectet officium, vt quorum- 
libet subditorum nostrorum et precipue deuotorum quieti et tranquillitati proui- 
dere ipsorumque precauere incommodis, quantum cum deo et iusticia possumus, 
studeamus, nos considerato diligentius, vt decebat, quod pueri ciuium de parrocliia 
ecclesie sancte Elyzabeth Wratislauiensis ciuitatis et maxime paruuli scolas
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fréquentantes extra muros ciusdem eiuitatis Wratislauiensis, dum ad ipsas scolas 
accedunt, tum propter locorum distanciam ac passus' et accessus difficiles, qui 
sunt in pontibus strictis et fractis super flumina tum eciam propter multitudinem 
hominmn, curruum et equorum per predictos pontes et viam frequenter et assidue 
transeuntium multa dispendia et incommoda sustinent non sine magno eciam 
suarum periculo personarum, ciuium quoque prcdictoruni deuotis precibus fauora- 
biliter inclinati, ita cum consilio et consensu nostri Wratislauiensis capituli duxi- 
mus ordinandum, scilicet vt infra muros dicte Wratislauiensis eiuitatis iuxta pre- 
dictam ecclesiam sancte Elyzabetli scole fiant, in quibus pueri paniuli doceantur 
et discant alphabetum cum oracione dominica et salutacionem beate virginis cum 
symbolo, psalterio et šeptem psalmis. Discant etiam ibidem cantum, vt in cccle- 
siis ad honorem dei legere valeant et cantare. Audiant eciam in eisdem scolis 
Donatum, Cathonem et Theodolum ac régula« pueriles. Qui pueri predicti si 
maiores libres audire voluerint, ad scolas sancti Johannis in castro Wratislamensi 
se transférant vel quocunque voluerint et eis videbitur expedire. Hoc autem 
omnino volumus obscruari, quod scolasticus ecclesie nostre cathedralis, qui erit 
pro tempore, vel ille, cui scolasticus idem commiserit vices suas, rectorem in pre- 
dictis scolis vtilem et aptmn pueris instituât et prefigat. Et ne super premissis 
dubium aliquod in posterům cuipiam valeat quomodolibet exoriri, sigillum nostrum 
vna cum sigillé predicti capituli nostri litteris presentibus duximus apponendum. 
Datum Wratislauie in ecclesia sancti Egidii pridie Kalendas Septembris anno do­
mini m(i cc° x(,c tercio presentibus dominis, magistro Andrea decano, Semiano 
archidiacono, magistro Vito, cantore, Petro cancellario, Philippo, Gueznensi, Hen- 
rico, Legnicensi et Johanne, Lanchiciensi archidiaconis, Petro prepos.to et magistro 
Jacobo, scolastico ecclesie sancte crucis, Stephano, Arnoldo, Martino, magistro 
Miroslao, archidiacono Glogouiensi, Janussio Ecrichi, Petro de Sosniz, Grabissio, 
Michale (!), Henrico procuratore, Jaroslao et Henrico Gregorii, canonicis Wratis- 
lauiensibus, et multis aliis.